Дело № 1-61/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Шенкурск 10 июня 2019 года

Виноградовский районный суд Архангельской области в составе

председательствующего судьи Поздняковой М.И.,

при секретаре Селиверстовой Т.Г.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Шенкурского района Архангельской области Корнилаева Р.А.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Семеновой Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу регистрации: 

<

адрес>, ранее не судимой, мера пресечения в виде заключения под стражей, под стражей по данному делу с 17 марта 2018 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210, части 5 статьи 228.1, части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 принимала участие в преступном сообществе (преступной организации), в составе которого совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере, незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории 

<

адрес>, в один из дней первой декады сентября 2017 года добровольно вошла в состав созданного и руководимого неустановленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, действующих на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Не позднее 14 марта 2017 года неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного с подысканными ими лицами совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с систематическим незаконным сбытом бесконтактным способом с использованием сети «Интернет» на территории городов 

<

адрес>, 

<

адрес> (далее 

<

адрес>) и 

<

адрес> наркотических средств, создали преступное сообщество (преступную организацию), разработали схему функционирования группы, которая действовала в сети «Интернет» в виде интернет-магазина по реализации наркотических средств бесконтактным способом - на территории 

<

адрес> в виде Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в качестве такового на сайте «

<

данные изъяты>» 14 марта 2017 года, а на территории 

<

адрес> в виде: Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированного в качестве такового на сайте «

<

данные изъяты>» 19 апреля 2017 года,, доступных для всеобщего посещения, включающую в себя иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработало специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшую должность «владельца магазина», в подчинении которого находятся другие должности, а также приискало поставщиков, способных снабжать группу наркотическими средствами.

Функционирование преступного сообщества основывалось на следующих принципах и мерах конспирации:

а) закрепление за участниками группы функционального назначения и территориальных зон, то есть 

<

адрес> и 

<

адрес>, где осуществлялась деятельность групп реализации наркотических средств; 

б) определение общих начал и порядка формирования материально-финансовой деятельности группы, согласно которым личный доход первого лица составляла разница между ценой приобретения наркотического средства у поставщика и ценой, по которой наркотические средства продавались их потребителям, доход членов группы исходя из количества созданных ими тайников;

в) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений; использование при регистрации и на форумах сайтов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» обезличенных логинов и имен без привязки к конкретному лицу. Так, иные лица, являющееся лидерами и организаторами ПС (ПО), пользовались в программе для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» логином «

<

данные изъяты>», иные лица, являющиеся «кураторами» - логинами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», иные лица, являющие «операторами» - логины «@

<

данные изъяты>» «@

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «@

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; Лицо № 1 - «

<

данные изъяты>», Х.Р.В. и Лицо № 10 - «@

<

данные изъяты>», Лицо № 2 - «

<

данные изъяты>», Лица № 3 и № 4 - «

<

данные изъяты>», Лицо № 5- «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», Лица № 6 и № 7 - «

<

данные изъяты>», Лицо № 8 - 

<

данные изъяты>», Лицо № 9 - «

<

данные изъяты>», ФИО1 и Лица № 11 и № 12 - «

<

данные изъяты>» и иные лица;

г) наличие системного контроля за деятельностью групп, еженедельное информирование о ходе и результатах незаконного сбыта наркотических средств, их количестве, предоставление финансового отчета;

д) отсутствие личных взаимоотношений между сотрудниками интернет-магазинов, поддержания связи только путем обмена электронными сообщениями между собой и потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками.

В соответствии с распределением ролей в группе, указанные неустановленные лица, являясь организаторами преступного сообщества (ПО), осуществляли общее руководство, планирование и подготовку действий, связанных с продажей наркотических средств; распределяло обязанности между участниками группы и координировало их действия, обеспечивало приискание необходимого количества наркотических средств и организацию их доставки; распределяло наркотические средства между участниками группы; устанавливало цены на реализуемые наркотические средства; обеспечивало меры конспирации среди участников группы; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками группы, выплаты денежных средств за выполнение конкретных видов работ; контролировало материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации об их деятельности в сети «Интернет», занимая высшую должность «руководителя магазина», в подчинении которых находились должности:

«Закладчик» - лицо, в обязанности которого входило получение партий наркотических средств в размере до 5 граммов, расфасованных в удобную для сбыта упаковку по не более 1 грамму, последующее их размещение в тайниках на территории городов Архангельска, Северодвинска, Петрозаводска для получения непосредственно потребителями наркотических средств; получение электронных сообщений и поддержание связи с другими сотрудниками Интернет-магазина путем использования программы «Telegram»; уведомление «Куратора» о получении партии наркотических средств для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доведение до «Куратора» полной информации о месте нахождения тайников с наркотическим средством, района города и фотографии местности, где они оборудованы, обеспечение мер конспирации, соблюдение правил оборудования тайников, их надежности и качества, исключение однотипного оборудование тайников в одном районе, исключение употребления любых психоактивных веществ во время оборудования тайников, за что ему выплачивались денежные средства от организатора преступного сообщества (ПО) в качестве вознаграждения.

«Бухгалтера» или «Кассиры» - лица, в обязанности которых входило: еженедельное получение от «кураторов» информации о видах и количестве реализованных наркотических средств на определенной им территории, о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств, о качестве работы подчиненных сотрудников; осуществление финансовых операций с денежными средствами, полученными от приобретателей наркотических средств, их переводами по виртуальным счетам, выводом на банковские карты и обналичиванием, консолидирование данной информации и доведение ее до сведения вышестоящих лиц – организаторов ПС (ПО), начисление по их указанию зарплат участникам ПС (ПО), перечисление зарплаты на виртуальные счета ЗАО «КИВИ-Банк»; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на сайте; за что им выплачивались денежные средства от организатора преступного сообщества (ПО) в качестве вознаграждения.

«Курьер» - это лицо, в обязанности которого входило осуществление доставки по территории РФ и оборудование тайников крупных партий наркотических средств массой от 1000 до 3000 грамм, описание места нахождения тайников с приложением фотографии, где они оборудованы, обеспечение мер конспирации; за что ему выплачивались денежные средства от организатора преступного сообщества (ПО) в качестве вознаграждения.

«Мелкооптовые закладчики» - лица, в обязанности которых входило наркотических средств в размере до 200 граммов, расфасованных в удобную для сбыта упаковку, последующее их размещение в тайниках на территории городов Архангельска, Северодвинска, Петрозаводска для обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков»; получение электронных сообщений и поддержание связи с другими сотрудниками Интернет-магазина путем использования интернет-мессенджера, программы «

<

данные изъяты>»; уведомление «Куратора» о получении партии наркотических средств для дальнейшей реализации и оборудовании тайников; доведение до «Куратора» полной информации о месте нахождения тайников с наркотическим средством, района города и фотографии местности, где они оборудованы, обеспечение мер конспирации, соблюдение правил оборудования тайников, их надежности и качества, исключение однотипного оборудование тайников в одном районе, исключение употребления любых психоактивных веществ во время оборудования тайников, за что каждому из них выплачивались денежные средства от организатора преступного сообщества (ПО) в качестве вознаграждения.

«Склады» или «оптовые закладчики (кладовщики)» - лица, в обязанности которых входило по указанию «куратора» извлечение из тайников партии наркотических средств в размере до 1000 – 3000 граммов и информирование о получении наркотических средств «куратора», дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения - оборудование склада, фасовка наркотических средств массой от 4 граммов до 200 грамм в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, 

<

адрес>, подыскание мест для оборудования складов для дальнейшей фасовки наркотических средств общей массой не менее 1000 граммов; оборудование тайников для «мелкооптовых закладчиков» и «закладчиков», выбор при помещении в тайники наркотических средств массой от 4 до 200 безлюдных мест; использование для описания места нахождения тайника четкие, легко устанавливаемые ориентиры; с приложением к описанию фотографии места нахождения тайника, обеспечение мер конспирации, за что им выплачивались денежные средства от организатора преступного сообщества (ПО) в качестве вознаграждения.

«Операторы» - лица, в обязанности которых входило получение от «Кураторов» информации о тайниках с наркотическими средствами, предназначенными для розничной продажи; общение посредством программы «

<

данные изъяты>» с покупателями наркотических средств, информирование их о способах оплаты наркотических средств, контроль за поступающими от них денежными средствами в ПАО «Киви-банк», передача им информации о местонахождении тайников с наркотическими средствами, разрешение возникающих с ними спорных ситуаций; прием заявок от лиц, желающих вступить в ПС (ПО) в качестве «Закладчиков» в Интернет-магазины, неуклонное соблюдение мер конспирации, за что им выплачивались денежные средства от первого лица в качестве вознаграждения. 

«Куратор» - руководители территориальных структурных подразделений ПС (ПО), действовавших на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, лица, в обязанности которых входило контроль за действиями подчиненных им «операторов», «складов» или «оптовых закладчиков (кладовщиков)», «мелкооптовых закладчиков» и «закладчиков» по общим организационным вопросам, связанным с деятельностью по реализации наркотических средств, формирование отчета о результативности их деятельности и списков тайников, оборудованных для дальнейшей реализации, привлечение для работы в качестве «закладчиков» новых лиц, регулирование работы «складов» или «оптовых закладчиков (кладовщиков)», «мелкооптовых закладчиков» и «закладчиков» путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, путем дачи положительных рекомендаций для повышения в иерархии должностей, соблюдение мер конспирации, за что ему выплачивались денежные средства от первого лица в качестве вознаграждения.

По указанию организаторов и руководителей преступного сообщества (ПО), «кураторов», другие участники преступного сообщества (ПО) должны были совмещать обязанности по должностям имевшимся в Интернет-магазинах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

Используя разработанную схему преступной деятельности, не имея непосредственного контакта с наркотическими средствами и их приобретателями и не рискуя быть задержанными при совершении преступлений, организаторы и руководители преступного сообщества (ПО) дистанционно управляли незаконным сбытом наркотических средств и отслеживали поступление и распределение денежных средств.

Действуя в соответствии с разработанной схемой, неустановленные следствием лица – организаторы преступного сообщества (ПО), путем размещения на форумах Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», на сайтах «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и различных социальных сетях публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, и в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>», в один из дней третьей декады мая 2015 года привлекли Лицо № 1, в один из дней первой декады июня 2017 года привлекли Х.Р.В., в один из дней первой декады сентября 2017 года привлекли Лицо № 2, в один из дней первой декады сентября 2017 года привлекли ФИО1, в один из дней первой декады октября 2017 года привлекли Лицо № 3 и Лицо № 4, в один из дней первой декады сентября 2017 года привлекли Лицо № 5, в один из дней первой декады октября 2017 года привлекли Лицо № 6, Лицо № 7, в один из дней третьей декады октября 2017 года привлекли Лицо № 8 и иных неустановленных лиц, в один из дней первой декады декабря 2017 года привлекли Лицо № 9 и иных неустановленных следствием лиц, как лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, и затем сформировали из них два территориально обособленных структурных подразделения сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя многоуровневую систему соучастников, с четким распределением ролей между ними согласно занимаемым ими должностям в иерархической системе преступного сообщества (ПО) и осуществляющих свою преступную деятельность на территории городов 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> на основе использования элементов конспирации и правил поведения, разработанных ими самими, размещенные на форуме Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и на сайтах «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», доступные для всеобщего ознакомления, на что ФИО1, Лицо № 1, Х.Р.В., Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 5, Лицо № 8, Лицо № 9, иные лица, а также привлеченный на территории 

<

адрес> Х.Р.В. в состав преступного сообщества Лицо № 10 и привлеченные на территории 

<

адрес> ФИО1 в состав преступного сообщества (ПО) Лицо № 11 и Лицо № 12 выразили свое согласие и добровольно вошли в состав созданного и руководимого неустановленными следствием лицами преступного сообщества (ПО).

Преступное сообщество имело чёткую внутреннюю организационную структуру и состояло из следующих подразделений:

- первое структурное подразделение на территории 

<

адрес> (далее – первое подразделение ПО (ПС), в состав которого вошли ФИО1, Лицо № 1, Лицо № 11, Лицо № 12 и иные лица. Члены подразделения занимались получением крупных партий наркотических средств происхождения, оборудованием складов на территории 

<

адрес>, их временное хранение и фасовку на более мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования многочисленных тайников на территории 

<

адрес>, а также для их временного хранения, доставкой крупных партий наркотических средств происхождения на территорию нескольких районов 

<

адрес> и 

<

адрес>, для последующей передачи участникам других подразделений, непосредственно отвечающих за незаконный сбыт наркотиков, а именно дальнейшей фасовки наркотических средств и помещения их в оборудованные тайники на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>.

- второе структурное подразделение на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес> (далее – второе подразделение ПО (ПС), в которое вошли Х.Р.В., Лицо № 2, Лицо № 3, Лицо № 4, Лицо № 10, Лицо № 6, Лицо № 7, Лицо № 5, Лицо № 8, Лицо № 9 и иные лица. Члены второго подразделения занимались получением крупных партий наркотических средств происхождения, оборудованием складов на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, их временное хранение и расфасовку на более мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования многочисленных тайников на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также для их временного хранения, доставкой крупных партий наркотических средств происхождения на территорию 

<

адрес>, для последующей передачи участникам других подразделений, непосредственно отвечающих за незаконный сбыт наркотиков, а именно дальнейшей фасовки наркотических средств и помещения их в оборудованные тайники на территории 

<

адрес>.

Каждый из них был осведомлён о деятельности и целях преступной организации, осознавал свою принадлежность к ней.

Лицо № 1, в отношении которого уголовное дело выделено в отельное производство, в один из дней третьей декады мая 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, получив информацию от организаторов и лидеров ПС (ПО) о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в социальной сети «ВКонтакте» и в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств, вошел в состав указанного преступного сообщества (ПО) в качестве «закладчика» с целью осуществления данной преступной деятельности на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего, в период с одного из дней третьей декады мая 2017 года по 25 июля 2017 года, выполняя свою роль, по указаниям, получаемым в виде электронных сообщений от неустановленного лица, занимающего должность «куратора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», извлекал из тайников на территории 

<

адрес> мелкооптовые партии синтетических наркотических средств и оборудовал не менее 297 тайников в различных районах 

<

адрес> с целью незаконного сбыта наркотических средств; приискивая места, удобные для оборудования тайников, помещая в них наркотические средства, сообщал посредством программы «

<

данные изъяты>» неустановленным лицам, являющимся «кураторами» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», информацию о месторасположении тайников с приложением фотографии местности для незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Х.Р.В., осужденный приговором Холмогорского районного суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01 по 10 июня 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, получив информацию от организаторов и лидеров ПС (ПО) о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в социальной сети «ВКонтакте» и в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств, вошел в состав указанного преступного сообщества (ПО) в качестве «закладчика» с целью осуществления данной преступной деятельности на территории городов 

<

адрес>. После чего, в период с одного из первой декады июня 2017 года по один из дней первой декады июля 2017 года, выполняя свою роль, действуя по указаниям неустановленных лиц, занимавших в иерархической структуре должность «куратора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>», получаемых в виде электронных сообщений, извлекал из тайников на территории 

<

адрес> мелкооптовые партии наркотических средств и с целью их дальнейшего незаконного сбыта оборудовал тайники в различных районах 

<

адрес>. В период с 10 по 30 июня 2017 года Х.Р.В., выполняя свою роль, находясь на территории 

<

адрес>, привлек Лицо № 10, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, к участию в преступном сообществе, после чего в один из дней первой декады июля 2017 года неустановленными лицами - руководителями ПС (ПО) был повышен до должности «склада или «оптового закладчика (кладовщика)», а Лицо № 10 умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории на территории городов 

<

адрес>, по предложению Х.Р.В. вошло в состав указанного преступного сообщества в качестве «закладчика» в Интернет-магазине «

<

данные изъяты>».

В период с одного из дней первой декады июля 2017 года по 22 июля 2017 года Х.Р.В. получал от иных лиц, занимающих должность «куратора» интернет-магазина «

<

данные изъяты>», указания на извлечение из тайников партий наркотических средств в особо крупном размере, которые передавал Лицу № 10, извлекал из тайников указанные наркотические средства и совместно с Лицом № 10 незаконно хранил с целью незаконного сбыта наркотические средства в особо крупном размере в период поездок по Российской Федерации при себе в автомашине ВАЗ 21101, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, и в 

<

адрес>; совместно с Лицом № 10 фасовал наркотические средства на партии массами от 4 до 200 грамм и в свертки для розничной продажи, создавал тайники, в которые помещал предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, передавал информация с описанием места их нахождения и фотографией местности «куратору» интернет-магазина «

<

данные изъяты>» - участнику второго структурного подразделения ПС (ПО), обналичивал поступающие на банковскую карту, оформленную на имя Лица № 10 денежные средства, полученные за выполненную работу, и часть денежных средств передавал Лицу № 10. Лицо № 10 при создании Х.Р.В. тайников осуществлял наблюдение за местностью с целью обеспечения мер конспирации, и предупреждения о появлении третьих лиц или сотрудников правоохранительных органов и избежания задержания, предоставлял Х.Р.В. реквизиты своей банковской карты для получение денежных средств от незаконного сбыта наркотических средств, а также свой мобильный телефон для фотосъемки тайников с находящимися в них наркотическими средствами в крупном размере, получал за выполняемую им работу от Х.Р.В. денежное вознаграждение. 

Лицо № 2, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в один из дней первой декады сентября 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>» и в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств, вошел в состав указанного преступного сообщества (ПО) в качестве «закладчика» с целью осуществления данной преступной деятельности на территории 

<

адрес>. После чего, в период с одного из дней первой декады сентября 2017 года по 02 ноября 2017 года действуя по указаниям иных лиц, являющихся «кураторами» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получаемых в виде электронных сообщений, извлекал из тайников мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованные в несколько свертков массой от 0,2 до 0,6 грамма, после чего Лицо № 2 оборудовал тайники, приискивая для этого места в городе 

<

адрес>, в которые помещал по одному свертку с наркотическим средством, передавая информацию о месте их нахождения с приложением фотографии местности посредством программы«

<

данные изъяты>» «кураторам» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» для незаконного сбыта их потребителям.

ФИО1 в один из дней первой декады сентября 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, получив информацию от организаторов и лидеров ПС (ПО) о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств, вошла в состав указанного преступного сообщества (ПО) в качестве «закладчика» с целью осуществления данной преступной деятельности на территории 

<

адрес>. После чего в период с одного из дней первой декады сентября 2017 года по один из дней второй декады сентября 2017 года, выполняя свою роль, действуя по указаниям иных лиц, являющихся «кураторами» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получаемых в виде электронных сообщений, извлекала из тайников в городе 

<

адрес> мелкооптовые партии наркотических средств, оборудовала в 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами, предназначенными для розничной продажи. После чего в период с одного из дней второй декады сентября 2017 года по 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года по указанию «кураторов» совмещала обязанности «склада или «оптового закладчика (кладовщика)» и «курьера». 

ФИО1, выполняя свою преступную роль в ПС (ПО), находясь в городе Петрозаводске, привлекла к незаконной деятельности преступного сообщества в один из дней первой декады октября 2017 года Лицо № 11, а в один из дней февраля 2018 года Лицо № 12. 

Лицо № 11 и Лицо № 12, в отношении которых дела выделены в отдельное производство, в указанное время вошли в состав преступного сообщества (ПО) с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории 

<

адрес>, городов 

<

адрес>.

В период с одного из дней первой декады октября 2017 года по один из дней третьей декады февраля 2018 года ФИО1, являясь участниками организованной группы - первого структурного подразделения ПС (ПО), получала от иных лиц, являющихся «кураторами» «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» указания на извлечение из тайников партий наркотических средств в особо крупном размере, после чего эти указания передавала Лицу № 11, извлекала из тайников наркотические средства, которые совместно с Лицом № 11 с целью последующего их незаконного сбыта в особо крупном размере незаконно хранила в период поездок по Российской Федерации при себе и в своих личных вещах; фасовала наркотические средства на партии массами от 96 до 500 грамм, оборудовала на территории различных районов 

<

адрес>, а также городов 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами, приискивая удобные для этого места, а также давала указания Лицу № 11 на оборудование тайников с наркотическими средствами в приисканных ею местах, передавала информацию с описанием месторасположения созданных тайников иным лицам – «кураторам» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» первого и второго структурного подразделения ПС (ПО). По указанию ФИО1 Лицо № 11 оборудовал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники в указанных той местах, помещая в них свертки с наркотическими средствами массами от 96 до 500 грамм, полученные от ФИО1 ФИО1 обналичивала поступающие на ее счета в ПАО «КИВИ-Банк» и ПАО «Сбербанк» денежные средства, полученные за выполненную ею и Лицом № 11 работу. 

В период с одного из дней третьей декады февраля 2018 года по 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года ФИО1 являясь участниками организованной группы - первого структурного подразделения ПС (ПО), от иных лиц, являющихся «кураторами» «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», получала указания на извлечение из тайников партий наркотических средств в особо крупном размере, после чего эти указания передавала Лицу № 12, извлекала из тайников наркотические средства, которые совместно с Лицом № 12 незаконно хранила с целью незаконного сбыта в особо крупном размере в период поездок по Российской Федерации при себе и в своих личных вещах; фасовала наркотические средства на партии массами от 96 до 500 грамм, оборудовала на территории различных районов 

<

адрес>, а также городов 

<

адрес> тайники с наркотическими средствами, приискивая удобные для этого места, а также давала указания Лицу № 12 на оборудование тайников с наркотическими средствами в приисканных ею местах, передавала информацию с описанием месторасположения созданных тайников иным лицам – «кураторам» интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» первого и второго структурного подразделения ПС (ПО). Лицо № 12 по указанию ФИО1 оборудовал на территории 

<

адрес> тайники в указанных ею местах, в которые помещал свертки с наркотическими средствами массами от 96 до 500 грамм, полученные от ФИО1 ФИО1 обналичивала поступающие на ее счета в ПАО «КИВИ-Банк» и ПАО «Сбербанк» денежные средства, полученные за выполненную ею и Лицом № 12 работу.

Лицо № 3 и Лицо № 4, в отношении которыхо дело выделено в отдельное производство, в период с одного из дней первой декады октября 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>» и в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом посредством сети «Интернет», вошли в состав указанного преступного сообщества (ПО) в качестве «закладчика» с целью осуществления данной преступной деятельности на территории 

<

адрес>. После чего в период с одного из дней первой декады октября 2017 года по 19 октября 2017 года действуя по указаниям иных лиц, занимающих должность «куратора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получаемых в виде электронных сообщений, извлекали из тайников, находившихся на территории 

<

адрес> мелкооптовые партии наркотических средств и оборудовали тайники в различных районах 

<

адрес>, в которые помещали наркотические средства, с целью их незаконного сбыта, приискивая для этого удобные места на территории 

<

адрес>. Информацию с описанием места нахождения тайников с приложением фотографии местности Лицо № 3 посредствам программы «

<

данные изъяты>» сообщал иным лицам - «кураторам» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Лицо № 5, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в один из дней второй декады сентября 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» получив информацию на одном из сайтов размещенных с сети «Интернет» и в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом посредством сети «Интернет», вошел в состав указанного преступного сообщества (ПО) в качестве «закладчика» с целью осуществления данной преступной деятельности на территории 

<

адрес>. После чего, в период с одного из дней второй декады сентября 2017 года по один из дней третьей декады сентября 2017 года, действуя по указаниям иных лиц, занимающих должность «куратора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получаемых в виде электронных сообщений, извлекал из тайников, находившихся на территории 

<

адрес> мелкооптовые партии наркотических средств и оборудовали тайники в различных районах 

<

адрес>. В период с одного из дней третьей декады сентября 2017 года по 30 ноября 2017 года, действуя по указаниям иных лиц – «кураторов» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» совмещал должности «курьера», «склада или «оптового закладчика (кладовщика)» и «закладчика», являясь участником организованной группы - второго структурного подразделения ПС (ПО), выполняя свою роль, по указаниям иных лиц - «кураторов» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» извлекал из тайников на территории 

<

адрес> партии наркотических средств массами до 2000 грамм, доставлял их в 

<

адрес>, фасовал для удобства последующего незаконного сбыта, оборудовал тайники с наркотическими средствами массами от 0,5 до 250 грамм, приискивая для этого удобные места на территории 

<

адрес>, городов 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта. Информацию с описанием места нахождения тайников с приложением фотографии местности посредствам программы «

<

данные изъяты>» сообщал иным лицам участниками организованной группы - второго структурного подразделения ПС (ПО)- «кураторам» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>»с целью незаконного сбыта потребителям, передачи сведений иным лицам, являющимся участниками ПС - «мелкооптовым закладчикам» и «закладчикам», обналичивал поступающие на счета в ПАО «КИВО-Банк» и «Сбербанк» денежные средства, полученные за выполненную им работу.

Лицо № 6 и Лицо № 7, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в один из дней первой декады октября 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>» и в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом посредством сети «Интернет», вошли в состав указанного преступного сообщества (ПО) в качестве «закладчика» с целью осуществления данной преступной деятельности на территории 

<

адрес>. После чего в период с одного из дней первой декады октября 2017 года по 19 января 2018 года, действуя по указаниям иных лиц, занимающих должность «куратора» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получаемых в виде электронных сообщений, извлекал из тайников, находившихся на территории 

<

адрес> мелкооптовые партии наркотических средств и оборудовали тайники в различных районах 

<

адрес> с целью их незаконного сбыта. При этом Лицо № 6 оборудовал тайники, в которые помещал наркотические средства, приискивая для этого удобные места на территории 

<

адрес>, описывал местонахождение оборудованных тайников и фотографировал их месторасположение. Лицо № 7 указанную информацию о местонахождении тайников посредствам программы «

<

данные изъяты>» сообщал иным лицам - «кураторам» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с целью незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

Лицо № 8, в отношении которого дело выделено в отельное производство, в один из дней второй половины октября 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах,, получив информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» на форуме Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», на сайте «

<

данные изъяты>» и в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом посредством сети «Интернет», вошли в состав указанного преступного сообщества (ПО) в качестве «закладчика» с целью осуществления данной преступной деятельности на территории городов 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего, в период с 20 октября 2017 года по 12 декабря 2017 года, действуя по указаниям иных лиц - «кураторов» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получаемых в виде электронных сообщений, извлекал из тайников на территории 

<

адрес> мелкооптовые партии наркотических средств и с целью их незаконного сбыта оборудовал тайники в городах 

<

адрес> и 

<

адрес>. Лицо № 8, выполняя свою роль в ПС (ПО), в один из дней первой декады декабря 2017 года, находясь в городе 

<

адрес>, привлек в качестве «закладчика» Лицо № 9. Кроме того, Лицо № 8 в период с 05 по 09 декабря 2017 года, действуя по указаниям иных лиц «кураторов» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получаемых в виде электронных сообщений, извлек из тайника на территории 

<

адрес> партию наркотического средства массой не менее 1000 грамм, доставил его в 

<

адрес>, где расфасовал, часть передал для незаконного сбыта Лицу № 9, а часть поместил в оборудованные им на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> тайники с целью также незаконного сбыта.

Лицо № 9, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в один из дней первой декады декабря 2017 года, находясь на территории 

<

адрес> получив предложение Лица № 8 о трудоустройстве в качестве «закладчика» и информацию от Лица № 8 и в ходе переписки в программе «

<

данные изъяты>» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом принял, умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств в значительном и крупном размерах, вошел в состав ПС (ПО) в качестве «закладчика» с целью осуществления данной преступной деятельности на территории 

<

адрес>. После чего в период с одного из дней первой декады декабря 2017 года по 12 декабря 2017 года, действуя по указаниям иных лиц – «кураторов» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>», получаемых в виде электронных сообщений, извлекал из тайников и получал при личных встречах от Лица № 8 мелкооптовые партии наркотических средств, оборудовал тайники в городе 

<

адрес> с целью их незаконного сбыта. Лицо № 9 оборудовал тайники, в которые помещал наркотические средства, с целью их незаконного сбыта, приискивая для этого удобные места на территории 

<

адрес>, а информацию с описанием места нахождения тайников с приложением фотографии местности посредствам программы «

<

данные изъяты>» сообщал иным лицам - «кураторам» Интернет-магазина «

<

данные изъяты>».

Для организации бесперебойных поставок наркотических средств в особо крупном размере на территории городов 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также расширения каналов сбыта, увеличения потенциальных приобретателей, а соответственно и незаконной прибыли в результате сбыта наркотических средств, членами ПС (ПО) Х.Р.В., Лицами № 5, №1, № 2, № № 3, № 4,№ 7, № 6, № 8, № 10, № 9, ФИО1 и иными лицами по указанию других лиц - организаторов ПС (ПО), использовались арендованные и личные автомобили для перемещения партий наркотических средств на территорию иных регионов или городов; общественный транспорт, общественное такси для перемещения в пределах одного населенного пункта, с целью конспирации личности перемещающегося сбытчика наркотических средств и создания препятствий правоохранительным органам для установления транспортного средства и задержания партии наркотических средств.

Созданное иным лицом преступное сообщество характеризовалось: 

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей целью, направленной на получение финансовой выгоды путем реализации наркотических средств;

- структурированностью, выражающейся в создании под единым руководством территориально и функционально обособленных структурных подразделений, представляющих собой устойчивые группы лиц, наличие иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одними лицами, исполнителей, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в стабильности состава и согласованности действий участников ПС (ПО), наличии постоянных устойчивых связей между участниками внутри ПС (ПО), поддерживаемых путем постоянного нахождения он-лайн в сети «Интернет», тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий ПС (ПО), четким распределением функций между структурными подразделениями, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя ПС (ПО) нижестоящими участниками данного ПС (ПО), наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в обогащении за счет реализации наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников ПС (ПО) в основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности ПС (ПО) и своей принадлежности к нему;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного времени; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

-межрегиональным характером преступной деятельности, осуществлявшейся на территориях различных регионов Российской Федерации;

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в наличии и в постоянном использовании сети «Интернет», мобильных устройств, позволявших осуществлять «бесконтактную» торговлю наркотиками, электронных платежных терминалов, банковских счетов и карт для получения денежных средств от преступной деятельности;

- масштабностью преступных действий лиц, входивших в состав ПС (ПО), которые осуществляли свою преступную деятельность по сбыту наркотических средств на территории городов Архангельска, Северодвинска и Петрозаводска;

- наличием отлаженной системы конспирации.

С момента вступления в созданную и руководимую иными лицами ПС (ПО), то есть в период с одного из дней первой декады сентября до 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года ФИО1 и иными лицами- участниками ПС (ПО) были совершены умышленные тяжкие и особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно:

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 35,8 грамма, то есть в крупном размере которое было обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по Архангельской области в период с 20 часов 50 минут до 21часа 40 минут 19 октября 2017 года в ходе производства личного досмотра Лица № 3;

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,12 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 10 часов 37 минут до 12 часов 26 минут 20 октября 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес>;

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,36 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 30 минут 20 октября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,39 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут 23 октября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>;

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,32 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 25 минут 23 октября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>

- 19 октября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,29 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 12 часов 36 минут до 12 часов 48 минут 23 октября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>

- не позднее 24 октября 2017 года первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 97,54 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 40 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» под указательным знаком «

<

адрес>» находящегося в 

<

данные изъяты> метрах от съезда с федеральной трассы М-8 - «Холмогоры» сообщением Москва - Архангельск между 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>;

- не позднее 24 октября 2017 года первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 100,75 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 30 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» на участке местности расположенном в 

<

данные изъяты> метрах от АЗС № «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес> по федеральной трассе М-8 - «Холмогоры» сообщением Москва - Архангельск в сторону 

<

адрес>;

- не позднее 24 октября 2017 года первым и вторым подразделениями первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 99,02 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 12 часов 05 минут до 13 часов 00 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у дорожного знака «

<

адрес>», находящемся у отбойника на 

<

данные изъяты> километре федеральной трассы М-8 - «Холмогоры» сообщением Москва - Архангельск;

- не позднее 24 октября 2017 года первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 101,35 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,27 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 05 минут 02 ноября 2017 года в ходе производства личного досмотра Лица № 2;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,22 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 20 минут 02 ноября 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомашины ВАЗ 21150 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 55 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у опоры теплотрассы расположенной у 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,53 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 01 часа 10 минут до 01 часа 30 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у 2 деревянных столбов линии электропередач находящихся напротив 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,46 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 01 часа 35 минут до 02 часов 00 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у забора 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,51 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 02 часов 07 минут до 02 часов 35 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у дерева находящегося в 50 метрах от 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,26 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 02 часов 45 минут до 03 часов 10 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – первого подъезда 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,49 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 03 часов 17 минут до 03 часов 35 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>;

- 01 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,09 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 03 часов 40 минут до 04 часов 10 минут 03 ноября 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – 

<

адрес>

- 25 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 753,86 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 23 часов 25 минут 30 ноября 2017 года до 00 часов 50 минут 01 декабря 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомобиля ВАЗ 2112 государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион;

- 25 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 501,07 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 17 часов 15 минут 17 часов 55 минут 01 декабря 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес>

- 28 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 49,73 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 20 минут 22 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного на перекрестке дорог 

<

адрес> и дороги ведущей в СНТ «

<

данные изъяты>» (координаты 

<

данные изъяты>);

- 28 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 99,63 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 15 минут 22 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у гаража находящегося за трансформаторной будкой «

<

данные изъяты>» расположенной на 

<

адрес> 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>);

- 30 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 246,91 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 25 минут 01 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у линии теплотрассы находящейся напротив 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>);

- 30 ноября 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 246,91 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 25 минут 01 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у линии теплотрассы находящейся напротив 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>);

- 07 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 293,40 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 20 минут 12 декабря 2017 года в ходе личного досмотра Лица № 8;

- 07 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 40,22 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 50 минут 12 декабря 2017 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомашины Черри Тигго, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион;

- 07 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,66 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 04 часов 15 минут до 05 часов 05 минут 13 декабря 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>

- 07 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,45 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 20 часов 20 минут до 20 часов 45 минут 13 декабря 2017 года в ходе производства обыска в 

<

адрес>

- 10 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 249,52 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 40 минут 13 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>;

- 10 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 249,44 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 13 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у 

<

адрес>;

- 10 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 249,30 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 19 часов 40 минут до 19 часов 50 минут 13 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у перекрестка 

<

адрес> и автодороги 

<

адрес>;

- не позднее 11 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,91 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК УМВД России по городу 

<

адрес> в период с 15 часов 40 минут до 14 часов 45 минут 11 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у железнодорожного моста через реку Кудьма в 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>);

- не позднее 11 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,94 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК УМВД России по городу Северодвинску в период с 15 часов 46 минут до 14 часов 55 минут 11 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у железнодорожного моста через реку Кудьма в 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>);

- не позднее 11 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,91 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками РУ ФСБ России по Архангельской области в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут 12 декабря 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у опоры теплотрассы находящейся на пересечении 

<

адрес>;

- не позднее 11 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,93 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками РУ ФСБ России по Архангельской области в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 45 минут 12 декабря 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у опоры теплотрассы находящейся на пересечении 

<

адрес>;

- не позднее 11 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,94 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками ОНК ОМВД России по городу Северодвинску в период с 13 часов 39 минут до 14 часов 02 минут 12 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности у теплотрассы находящейся на пересечении 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>);

- не позднее 11 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,93 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками РУ ФСБ России по Архангельской области в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 12 декабря 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у 

<

адрес>;

- не позднее 11 декабря 2017 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,93 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками РУ ФСБ России по Архангельской области в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 15 минут 12 декабря 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у 

<

адрес>;

- не позднее 20 декабря 2017 года первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 244,90 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 51 минуту 22 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности под кустом находящегося в 300 метрах от 

<

адрес>;

- 19 января 2018 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,10 грамма, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 55 минут 19 января 2018 года в ходе производства личного досмотра Лица № 7;

- 19 января 2018 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,81 грамма, то есть в значительном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут 19 января 2018 года в ходе производства личного досмотра Лица № 7;

- 19 января 2018 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,64 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 00 часов 40 минут до 01 часа 35 минут 20 января 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия участка местности у третьего подъезда 

<

адрес>;

- 19 января 2018 года вторым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 4,12 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 01 часа 50 минут до 02 часов 40 минут 20 января 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия участка местности у 

<

адрес>;

- не позднее 03 марта 2018 года первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 248,82 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 10 часов 07 минут до 10 часов 53 минуту 13 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности находящегося в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

данные изъяты> километра автодороги М8 - «Холмогоры» сообщением 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>);

- не позднее 04 марта 2018 года первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 302,24 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 13 часов 45 минут до 16 часов 10 минуту 15 марта 2018 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомашины CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион;

- не позднее 04 марта 2018 года первым и вторым подразделениями (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 13,75 грамма, то есть в крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минуту 15 марта 2018 года в ходе производства личного досмотра ФИО1;

- не позднее 09 марта 2018 года первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершен незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 250,43 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 08 часов 10 минут до 08 часов 43 минуту 10 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности находящегося в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

данные изъяты> километра автодороги М8 - «Холмогоры» сообщением 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

- не позднее 13 часов 07 минуты 15 марта 2018 года первым подразделением ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1485,75 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 12 часов 05 минут до 13 часов 15 минут 17 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности находящегося у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>);

- не позднее 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 217,20 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минуту 21 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности находящегося в 250 метрах от указателя «155 км» автодороги М8 - «Холмогоры» сообщение 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>);

- не позднее 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года первым и вторым подразделениями ПО (ПС) совершено покушение на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 250,80 грамма, то есть в особо крупном размере, которое было обнаружено и изъято сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области в период с 16 часов 45 минут до 18 часов 30 минуту 21 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности находящегося на 37 километре автодороги А-215 сообщением Брин-Наволок - Плесецк расположенном на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>).

ФИО1 осознавала свою принадлежность к ПС (ПО), исполняла отведенную ей роль в деятельности ПС (ПО) и понимала, что от быстроты и четкости исполнения указаний иных лиц - «кураторов» ПС (ПО) по совместному сбыту наркотических средств и вырученных от их продажи денежных средств, зависит её личное материальное вознаграждение.

Таким образом, ФИО1 участвовала в ПС (ПО), созданном в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории городов 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес>, а также 

<

адрес> в период с одного из дней первой декады сентября 2017 года до 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года, когда её преступные действия были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области на автодороге М8 - «Холмогоры» сообщением Москва – Архангельск у 

<

адрес>.

Она же (ФИО1), действуя согласно своей роли, являясь участником указанного ПС (ПО), включающего в себя несколько структурных подразделений, действующих на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений совместно с Лицами № 11, 12, 3, 4, 2, 5, 8, 9, 6, 7 и иными лицами, занимавшими различные должности в иерархической структуре Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», в период с одного из дней второй декады сентября 2017 года до 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года совершила умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 3163,73 грамма, то есть в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней первой декады октября 2017 года ФИО1, являясь участником первого структурного подразделения ПС (ПО), в соответствии с отведенной ей преступной ролью, находясь в городе 

<

адрес>, в ходе личной встречи привлекла в качестве участника ПС (ПО) Лицо № 11, распределив с ним преступные роли, согласно которым ФИО1 должна была получать от иных лиц - «кураторов», указание на извлечение из тайников партий наркотических средств в особо крупном размере, после чего данные указания передавать Лицу №11, извлекать из тайников указанные наркотические средства, которые совместно с Лицом №11 незаконно хранить с целью незаконного сбыта в период поездок по Российской Федерации, при себе, в автомобиле Хенде Солярис государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, фасовать наркотические средства на партии массами от 96 до 500 грамм, приискивать на территории 

<

адрес>, а также городов 

<

адрес> и 

<

адрес> места, удобные для оборудования тайников, оборудовать тайники, в которые помещать наркотические средства, передавать Лицу № 11 свертки с расфасованными ею наркотическими средствами и давать Лицу №11 указания на оборудование в подысканных ею местах тайников с наркотическими средствами, делать описание месторасположения тайников, после чего передавать информацию иным лицам – участникам ПС (ПО), являющимся «кураторами», обналичивать поступающие на счета в ПАО «КИВИ-Банк» и ПАО «Сбербанк» денежные средства полученные за выполненную ею совместно с Лицом № 11 работу.

Лицо № 11, согласно распределенным ролям, должен был получать от ФИО1 свертки с наркотическими средствами массой от 96 до 500 грамм, которые по указанию ФИО1 помещать в оборудованные им тайники в местах, подысканных ФИО1

Действуя сообразно своей роли, иные лица - участники ПС (ПО), не позднее 15 часов 50 минут 20 октября 2017 года приискали и поместили в тайник, расположенный на территории Московской области, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 398,66 грамма, то есть в особо крупном размере. Иные лица, занимающие в иерархической структуре ПС (ПО) должности «кураторов», используя программу «

<

данные изъяты>» передали месторасположение тайника ФИО1, дав указание извлечь указанное наркотическое средство и доставить с целью незаконного сбыта в 

<

адрес>. ФИО1 передала указанное сообщение Лицу № 11. 

ФИО1 и Лицо № 11, выполняя свою преступною роль, на автомобиле Хенде Солярис государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, выехали в 

<

адрес>, где в период с 15 часов 50 минут 20 октября 2017 года до 08 часов 44 минут 23 октября 2017 года, в соответствии с ранее полученной информацией о месторасположении тайника извлекли из него наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 398,66 грамма, которое незаконно хранили при себе и в автомобиле Хенде Солярис государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, во время поездки из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Не позднее 06 часов 54 минут 24 октября 2017 года ФИО1 в салоне указанного автомобиля расфасовала наркотическое средство, после чего ФИО1 и Лицо № 11 создали не менее четырех тайников с наркотическими средствами:

- находясь у 

<

адрес>, создали тайник, в который поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 101,35 грамма, то есть в крупном размере,

- находясь у дорожного знака «

<

адрес>» находящегося в 400 метрах от съезда с федеральной трассы М-8 - «Холмогоры» сообщением Москва - Архангельск между Краснофлотским мостом и АЗС № «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, создали тайник, в который поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 97,54 грамма, то есть в крупном размере,

- находясь в 250 метрах от АЗС № «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес> по федеральной трассе М-8 – «Холмогоры» сообщением Москва - Архангельск в сторону 

<

адрес>, создали тайник, в который поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 100,75 грамма, то есть в крупном размере,

- находясь у дорожного знака «

<

данные изъяты>», находящемся у отбойника на 

<

данные изъяты> километре федеральной трассы М-8 – «Холмогоры» сообщением Москва - Архангельск, создали тайник, в который поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 99,02 грамма, то есть в крупном размере.

Информацию о месторасположении указанных выше тайников с наркотическими средствами ФИО1, используя в программе «

<

данные изъяты>» имя «

<

данные изъяты>», 24 октября 2017 года сообщила иным лицам - «кураторам». 

В продолжение единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя сообразно своей роли, иные лица - участники ПС (ПО), не позднее 12 часов 15 минут 17 декабря 2017 года приискали и поместили в тайник, расположенный на территории Московской области, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 244,90 грамма, то есть в особо крупном размере, после чего иные лица, занимающие в иерархической структуре ПС (ПО) должности «кураторов», используя программу «

<

данные изъяты>», передали ФИО1 месторасположение тайника и указание извлечь из него указанное выше наркотическое средство, доставить его в 

<

адрес>. Полученную информацию ФИО1 передала Лицу № 11, с которым совместно, согласно своей роли, на автомобиле Хенде Солярис государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, выехали в Московскую область, где в период с 12 часов 15 минут 17 декабря 2017 года до 12 часов 47 минут 19 октября 2017 года с целью незаконного сбыта извлекли из тайника наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 244,90 грамма. Посел чего ФИО1 и Лицо № 11 незаконно хранили данное наркотическое средство с целью незаконного сбыта при себе и в автомобиле Хенде Солярис государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, при следовании из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Не позднее 15 часов 47 минут 20 декабря 2017 года ФИО1 и Лицо № 11 создали тайник у кустов, расположенных в 300 метрах от 

<

адрес>, в который поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 244,90 грамма, то есть в особо крупном размере.

Информацию о месторасположении указанного тайника ФИО1, используя в программе для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» имя «

<

данные изъяты>», 20 декабря 2017 года сообщила иным лицам, занимавшим в иерархической структуре ПС (ПО) должности «кураторов».

В один из дней третьей декады февраля 2018 года ФИО1, являясь участником первого структурного подразделения ПС (ПО), находясь в городе 

<

данные изъяты>, в ходе личной встречи привлекла в качестве участника ПС (ПО) Лицо № 12, распределив с ним преступны роли, согласно которым ФИО1 должна была получать от иных лиц, занимающих в иерархической структуре ПС (ПО) должности «кураторов», указание на извлечение из тайников партий наркотических средств в особо крупном размере, указания передавать Лицу № 12, извлекать из тайников указанные наркотические средства, которые совместно с Лицом № 12 незаконно хранить с целью незаконного сбыта в период поездок по Российской Федерации, при себе, в автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, фасовать наркотические средства на партии массами от 96 до 500 грамм, приискивать на территории Архангельской области, а также городов 

<

адрес> и 

<

адрес> места удобные для оборудования тайников, оборудовать в данных местах тайники, в которые помещать предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, передавать Лицу № 12 свертки с расфасованными ею наркотическими средствами с указаниями на оборудование в подысканных ею местах тайников с наркотическими средствами, делать описание месторасположения созданных ими тайников, после чего передавать данную информацию иным лицам – «кураторам», обналичить поступающие на счета в ПАО «КИВИ-Банк» и ПАО «Сбербанк» денежные средства полученные за выполненную ею и Лицом № 12 работу.

Действуя сообразно своей роли, иные лица - участники ПС (ПО), не позднее не позднее 08 часов 18 минут 02 марта 2018 года приискали и поместили в тайник расположенный на территории Московской области, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 248,82 грамма, то есть в особо крупном размере. Иные лица, занимающие в иерархической структуре ПС (ПО) должности «кураторов», используя программу «

<

данные изъяты>» передали месторасположение тайника ФИО1, дав указание извлечь указанное наркотическое средство и доставить с целью незаконного сбыта в Архангельскую область. ФИО1 передала указанное сообщение Лицу № 12. 

ФИО1 совместно с Лицом № 12, являясь участниками ПС (ПО), выполняя свою преступною роль, на автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением лица № 13 выехали в 

<

адрес>, где в период с 08 часов 18 минут 02 марта 2018 года до 16 часов 53 минут 02 марта 2018 года с целью незаконного сбыта, извлекла из тайника наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 248,82 грамма, которое она и Лицо № 12 незаконно хранили при себе и в автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, при следовании из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Не позднее 18 часов 16 минут 03 марта 2018 года ФИО1 и Лицо № 12 создали тайник в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

данные изъяты> километра автодороги М8 - «Холмогоры» сообщением 

<

адрес>, расположенного на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), в который поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 248,82 грамма.

Информацию о месторасположении указанного тайника ФИО1, используя в программе для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» имя «

<

данные изъяты>», 03 марта 2018 года сообщила иным лицам – «кураторам» с целью незаконного сбыта наркотического средства.

Действуя сообразно своей роли, иные лица - участники ПС (ПО), не позднее 08 часов 36 минут 04 марта 2018 года приискали и поместили в тайник, расположенный на территории 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 783,99 грамма, то есть в особо крупном размере, расфасованное в несколько пакетов.

Иные лица, занимающие в иерархической структуре ПС (ПО) должности «кураторов», используя программу «

<

данные изъяты>» передали месторасположение тайника ФИО1, дав указание извлечь указанное наркотическое средство и доставить с целью незаконного сбыта в 

<

адрес>. ФИО1 передала указанное сообщение Лицу № 12. 

ФИО1 совместно с Лицом № 12, являясь участниками ПС (ПО), выполняя свою преступною роль, на автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением Х.А.А. выехали в 

<

адрес>, где в период с 08 часов 36 минут 04 марта 2018 года до 16 часов 59 минут 04 марта 2018 года с целью незаконного сбыта, извлекли из тайника находившегося на территории 

<

адрес> наркотическое средство в особо крупном размере - ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 783,99 грамма, которое ФИО1 и Лицо № 12 незаконно хранили с целью сбыта при себе и в автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, при следовании из 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1 05 марта 2018 года поместила указанное наркотическое средство в тайник на территории 

<

адрес>, где незаконного хранила его с целью сбыта. 14 марта 2018 года по указанию иных лиц -«кураторов» извлекла из тайника наркотическое средство, сообщив об этом Лицу № 12, с которым продолжили совместно хранить указанное наркотическое средство с целью сбыта при себе и в автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением Лица № 13 при следовании из 

<

адрес> в 

<

адрес> Не позднее 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года ФИО1 и Лицо № 12 создали не менее двух тайников с наркотическими средствами: 

- в 250 метрах от указателя «155 км» автодороги М8 - «Холмогоры» сообщение Москва – Архангельск расположенного на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), в который поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 217,20 грамма, то есть в особо крупном размере.

- на 37 километре автодороги А-215 сообщением 

<

адрес> расположенном на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), в который поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 250,80 грамма, то есть в особо крупном размере.

Оставшуюся часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 467,81 грамма, то есть в особо крупном размере, ФИО1 и Лицо № 12 незаконно хранили с целью незаконного сбыта при себе и салоне автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, намереваясь в дальнейшем данное наркотические средство расфасовать и поместить в тайники.

Действуя сообразно своей роли, иные лица - участники ПС (ПО) не позднее 13 часов 07 минут 15 марта 2018 года приискали и поместили в тайник, расположенный у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1485,75 грамма, то есть в особо крупном размере.

Иные лица, занимающие в иерархической структуре ПС (ПО) должности «кураторов», используя программу «

<

данные изъяты>» передали месторасположение тайника ФИО1, дав указание извлечь указанное наркотическое средство. 

Таким образом, ФИО1 совместно с Лицом № 11, Лицом № 12 и иными лица в составе преступного сообщества (ПО), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся сбытом наркотических средств и действующих на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, являясь участником организованной преступной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совершила действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3163,73 грамма, то есть в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от ФИО1 и иных лиц обстоятельствам, поскольку в 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года, на автодороге М8 - «Холмогоры» сообщением Москва – Архангельск у 

<

адрес> преступные действия ФИО1 и Лица № 12 были пресечены сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области, наркотическое средство обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов при следующих обстоятельствах:

- в период с 10 часов 15 минут до 10 часов 40 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» под указательным знаком «

<

данные изъяты>» находящегося в 400 метрах от съезда с федеральной трассы м-8 между Краснофлотским мостом и АЗС № «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 97,54 грамма, то есть в крупном размере;

- в период с 10 часов 50 минут до 11 часов 30 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» на участке местности расположенном в 250 метрах от АЗС № «

<

данные изъяты>», находящегося по адресу: 

<

адрес> по федеральной трассе М-8 – «Холмогоры» сообщением Москва - Архангельск в сторону 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 100,75 грамма, то есть в крупном размере;

- в период с 12 часов 05 минут до 13 часов 00 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у дорожного знака «

<

данные изъяты>», находящемся у отбойника на 

<

данные изъяты> километре федеральной трассы М-8 – «Холмогоры» сообщением Москва - Архангельск, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 99,02 грамма, то есть в крупном размере;

- в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 10 минут 27 октября 2017 года в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участков местности» у 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 101,35 грамма, то есть в крупном размере;

- в период с 13 часов 17 минут до 13 часов 51 минуту 22 декабря 2017 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося под кустом в 300 метрах от 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 244,90 грамма, то есть в особо крупном размере;

- в период с 10 часов 07 минут до 10 часов 53 минут 13 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности находящегося в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

данные изъяты> километра автодороги М8 - «Холмогоры» сообщением Москва – Архангельск расположенного на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 248,82 грамма, то есть в особо крупном размере;

- в период с 13 часов 45 минут до 16 часов 10 минуту 15 марта 2018 года в ходе производства досмотра транспортного средства – автомашины CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 302,24 грамма, то есть в особо крупном размере;

- в период с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минуту 15 марта 2018 года в ходе производства личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 13,75 грамма, то есть в крупном размере;

- в период с 12 часов 05 минут до 13 часов 15 минут 17 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности, находящегося у 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1485,75 грамма, то есть в особо крупном размере.

- в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минуту 21 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности находящегося в 

<

данные изъяты> метрах от указателя «155 км» автодороги М8 - «Холмогоры» сообщение Москва – Архангельск расположенного на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 217,20 грамма, то есть в особо крупном размере;

- в период с 16 часов 45 минут до 18 часов 30 минуту 21 марта 2018 года в ходе производства осмотра места происшествия – участка местности находящегося на 37 километре автодороги А-215 сообщением Брин-Наволок - Плесецк расположенном на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), было обнаружено и изъято наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 250,80 грамма, то есть в особо крупном размере.

Она же (ФИО1), действуя согласно своей роли, являясь участником указанного ПС (ПО), включающего в себя несколько структурных подразделений, действующих на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, являясь участником организованной группы - первого структурного подразделения ПС (ПО), целью незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений совместно с Лицами № 11, 12, 3, 4, 2, 5, 8, 9, 6, 7 и иными лицами, занимавшими различные должности в иерархической структуре Интернет-магазинов «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», в период с одного из дней второй декады сентября 2017 года до 13 часов 20 минут 15 марта 2018 года совершила незаконный сбыт С.А.С. наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 250,43 грамма, при следующих обстоятельствах:

В один из дней третьей декады февраля 2018 года ФИО1, являясь участником первого структурного подразделения ПС (ПО), находясь в городе 

<

адрес>, в ходе личной встречи привлекла в качестве участника ПС (ПО) Лицо № 12, распределив с ним преступны роли, согласно которым ФИО1 должна была получать от иных лиц, занимающих в иерархической структуре ПС (ПО) должности «кураторов», указание на извлечение из тайников партий наркотических средств в особо крупном размере, указания передавать Лицу № 12, извлекать из тайников указанные наркотические средства, которые совместно с Лицом № 12 незаконно хранить с целью незаконного сбыта в период поездок по Российской Федерации, при себе, в автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, фасовать наркотические средства на партии массами от 96 до 500 грамм, приискивать на территории 

<

адрес>, а также городов 

<

адрес> и 

<

адрес> места удобные для оборудования тайников, оборудовать в данных местах тайники, в которые помещать предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства, передавать Лицу № 12 свертки с расфасованными ею наркотическими средствами с указаниями на оборудование в подысканных ею местах тайников с наркотическими средствами, делать описание месторасположения созданных ими тайников, после чего передавать данную информацию иным лицам – «кураторам», обналичить поступающие на счета в ПАО «КИВИ-Банк» и ПАО «Сбербанк» денежные средства полученные за выполненную ею и Лицом № 12 работу.

Действуя сообразно своей роли, иные лица - участники ПС (ПО), не позднее не позднее 08 часов 18 минут 02 марта 2018 года приискали и поместили в тайник расположенный на территории 

<

адрес>, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 250,43 грамма, то есть в особо крупном размере. Иные лица, занимающие в иерархической структуре ПС (ПО) должности «кураторов», используя программу «

<

данные изъяты>» передали месторасположение тайника ФИО1, дав указание извлечь указанное наркотическое средство и доставить с целью незаконного сбыта в 

<

адрес>. ФИО1 передала указанное сообщение Лицу № 12. 

ФИО1 совместно с Лицом № 12, являясь участниками ПС (ПО), выполняя свою преступною роль, на автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, под управлением лица № 13 выехали в 

<

адрес>, где в период с 08 часов 18 минут 02 марта 2018 года до 16 часов 53 минут 02 марта 2018 года в соответствие с ранее полученной информацией о месторасположении тайника извлекла из него наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 250,43 грамма, которое она и Лицо № 12 незаконно хранили при себе и в автомобиле CHEVROLET CRUZE, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, во время поездки из 

<

адрес> в 

<

адрес>. не позднее 18 часов 16 минут 03 марта 2018 года ФИО1 совместно с Лицом № 12 создала тайник в 

<

данные изъяты> метрах от 

<

данные изъяты> километра автодороги М8 - «Холмогоры» сообщением Москва - 

<

адрес> расположенного на территории 

<

адрес> (координаты 

<

данные изъяты>), в который поместили наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 250,43 грамма, то есть в особо крупном размере.

Информацию о месторасположении указанного тайника ФИО1, используя в программе для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» имя «

<

данные изъяты>», 03 марта 2018 года сообщила иным лицам – «кураторам» с целью незаконного сбыта наркотического средства.

После чего иные лица, занимающие в иерархической структуре интернет-магазина «

<

данные изъяты>» должность «оператора», используя сеть «Интернет» приискали покупателя наркотического средства- С.А.С., которому передали информацию о месторасположении указанного тайника с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 250,43 грамма. С.А.С. совместно с Ю.И.М. в соответствии с полученной информацией выехали в Виноградовский район Архангельской области с целью извлечения из тайника указанного наркотического средства, однако тайник обнаружить не смогли и были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" производные N-метилэфедрона массой свыше 1 и 200 граммов относятся соответственно к крупному и особо крупному размерам. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 заявила ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (л.д. 35 тома 30).

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в порядке главы 401 УПК РФ (л.д. 145-146 тома 39).

На судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 органам следствия в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании иных 6 участников преступлений. ФИО1 дала подробные показания по делу, на основании сообщенных ею сведений возбуждены уголовные дела, выделенные в отдельное производство, в отношении двух иных лиц.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО1 добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимой соблюдены все условия, выполнены все предусмотренные им обязательства (л.д. 38-40, 41-42, 43-45 тома 30).

Подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину, заявила, что понимает существо предъявленного обвинения, согласилась с ним и ходатайствовала в присутствии защитника и после консультации с ним о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, характер и последствия которого осознает. Государственный обвинитель против ходатайства не возражал.

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд считает возможным удовлетворить представление прокурора и постановить приговор в особом порядке уголовного судопроизводства, предусмотренном главой 401 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 210 Уголовного кодекса Российской Федерации - как участие в преступном сообществе (преступной организации);

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

- по ч. 5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Под наблюдением у врачей нарколога и психиатра подсудимая не состоит (л.д. 8,10 тома 38), на всех стадиях уголовного судопроизводства вела себя адекватно, сомнений в её психическом здоровье у суда не имеется. Исходя из этого, суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

За совершенные преступления подсудимая подлежит уголовному наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности указанных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, её состояние здоровья.

Преступления, совершенные ФИО1, являются умышленными, направлены против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности и, исходя из ч.ч. 4, 5 ст.15 УК РФ, относятся к категориям тяжких и особо тяжких. С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности оснований для изменения категории в отношении каждого преступления в порядке части 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому инкриминируемому ей преступлению, на основании ч.ч.1, 2 ст.61 УК РФ суд признает и учитывает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, наличие малолетнего ребенка у виновной, а также признание подсудимой своей вины на всех стадиях уголовного судопроизводства, раскаяние в содеянном.

Объяснения ФИО1, данные ею до возбуждения уголовного дела оперуполномоченному по ОВД УНК УМВД России по Архангельской области 15 марта 2018 года, содержащие ранее неизвестные правоохранительным органам сведения об обстоятельствах совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а также о совершении ею преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 210, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и нашедшие свое подтверждение в других материалах дела, суд признает явкой с повинной и учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по каждому преступлению (л.д. 1-5 тома 30).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

ФИО1 не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые (л.д. 4-6 тома 38), по предыдущему месту работы характеризуется положительно, нарушений трудовой дисциплины не допускала (л.д. 16 тома 38), имеет спортивные достижения (л.д. 20-23, 24, 25,26 тома 38).

Над несовершеннолетней дочерью ФИО1 – Л.М.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения, установлена опека в форме приемной семьи, приемным родителем назначена Л.Ж.М. (л.д. 17 тома 38).

Исходя из обстоятельств преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, характера и степени общественной опасности совершенных деяний, относящихся к категориям тяжких и особо тяжких, фактического участия подсудимой в совершении совместных преступлений, значения этого участия для достижения целей преступлений и способа их совершения, всех имеющихся данных о личности подсудимой, суд для достижения целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы с изоляцией от общества.

При определении размера наказания ФИО1 за каждое совершенное преступление суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, по преступлениям, совершенным в соучастии, – ч. 1 ст. 67 УК РФ, по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исходя их обстоятельства дела, социальной значимости и характера преступлений, совершенных подсудимой, причин их совершения, отсутствие каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, суд не находит оснований для применения по каждому преступлению ст.64, ст. 53.1, ст. 73 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания.

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, имущественного положения подсудимой и, наличие малолетнего ребенка, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительные наказания по всем совершенным ею преступлениям: в виде штрафа, ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 210, а также штрафа, и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

В действиях ФИО1 имеется совокупность преступлений особо тяжких и тяжкого, при назначении ей окончательного наказания суд применяет правила части 3 статьи 69 УК РФ и назначает наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Руководствуясь ст. 97 и ст. 110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, учитывая личность подсудимой, обстоятельства, количество и тяжесть совершенных ею преступлений, меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

Местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет в соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительную колонию общего режима, поскольку она осуждена к лишению свободы за совершение тяжкого и особо тяжких преступлений. 

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии со ст. 115 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в части 1 статьи 104.1 УК РФ, судом был наложен арест на денежные средства ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Поскольку данным приговором ФИО1 наказание в виде штрафа не назначается, гражданский иск не заявлен, оснований для сохранения ареста на личные денежные средства подсудимой не имеется, в связи с чем данный арест подлежит снятию (л.д. 61 тома 37).

Вещественные доказательства, приобщенные к уголовным делам в отношении иных лиц, уголовному делу №, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат хранению при указанных уголовных делах до принятия по ним итогового решения. 

В соответствии с ч.10 ст.316, 317.7 УПК РФ УПК РФ процессуальные издержки, которыми суд признает суммы, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам на предварительном расследовании и в суде за оказание юридической помощи ФИО1, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 210, частью 3 статьи 30 частью 5 статьи 228.1, частью 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228. 1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 4 года;

- по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 10 июня 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по данному делу в период с 17 марта 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Арест, наложенный постановлением Октябрьского районного суда города Архангельска от 11 мая 2018 года на денежные средства ФИО1 в сумме 

<

данные изъяты> рублей – снять.

Вещественные доказательства, приобщенные к уголовным делам в отношении иных лиц, уголовному делу №, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО1, хранить при указанных уголовных делах до принятия по ним итогового решения. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Виноградовский районный суд Архангельской области в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий М.И. Позднякова